
 

 

 
Société Martiniquaise des Eaux    

 
 

 
Station de BELLEFONTAINE - Bourg 

 

ASSAINISSEMENTASSAINISSEMENTASSAINISSEMENTASSAINISSEMENT    
S.C.C.C.N.O.S.C.C.C.N.O.S.C.C.C.N.O.S.C.C.C.N.O.    

 
 
 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 2009 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 2/139 

    
SSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMAAAAAAAAAAAAIIIIIIIIIIIIRRRRRRRRRRRREEEEEEEEEEEE            

    

1.1.1.1. COMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUCOMMENTAIRES GENERAUXXXX .................................................................................................................................................................................................................................... 6666 
[...]
méthodologie d’extraction des boues et la solution de traitement de ces dernières la plus 

adaptée. L’opération de curage est programmée pour le 1er trimestre 2010. 

 

>>>> Réhabilitation de la station Réhabilitation de la station Réhabilitation de la station Réhabilitation de la station    

Compte tenu de la distance importante entre le lagunage et l’emplacement de la future 

station intercommunale Prêcheur/St Pierre, qui serait à terme située sur la commune du 

Prêcheur, il est souhaitable d’étudier l’amélioration et le renforcement de la station actuelle 

en fonction l’évolution de la population.  

 

Une étude de faisabilité a été réalisée par la SME sur le sujet avec l’appui de la Direction 

Technique de Lyonnaise des Eaux. 

Elle a été remise au SCCCNO par courrier en date du 9 juillet 2009. 

 

L’objectif a été de réutiliser les ouvrages existants pour limiter les investissements et réaliser 

une unité de dépollution capable de durer 10 à 15 ans. 

La filière suggérée pourrait comprendre la mise en place des équipements suivants en 

complément des ouvrages actuels : un tamisage en entrée, un lit bactérien, un canal de 

comptage et des équipements électriques associés. 

La capacité nominale de l’ouvrage serait de 4 000 EH, sous réserve de réaliser une 

campagne longue durée afin de connaître précisément la charge actuelle et d’y ajouter les 

évolutions futures à moyen terme. Son coût est estimé à 1,8 millions d’euro HT. 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 84/139 

6.6.6.6. RRRRESEAU DE ESEAU DE ESEAU DE ESEAU DE CARBETCARBETCARBETCARBET    BOUTBOUTBOUTBOUT    BOISBOISBOISBOIS    
 

6.1.6.1.6.1.6.1. Inventaire des ouvragesInventaire des ouvragesInventaire des ouvragesInventaire des ouvrages    
Aucune donnée technique de cette station n’a été transmise par le SCCCNO à la SME. Il est 
urgent que ces éléments nous parviennent. 
  
 

6.2.6.2.6.2.6.2. Fonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvrages    

•••    OOOOPERATIONS DPERATIONS DPERATIONS DPERATIONS D’’’’ENTRETIEN DE LA STEPENTRETIEN DE LA STEPENTRETIEN DE LA STEPENTRETIEN DE LA STEP    

Espace vert  

•••    LLLLIMITES DES OUVRAGESIMITES DES OUVRAGESIMITES DES OUVRAGESIMITES DES OUVRAGES    

La station devra être équipé de points de prélèvement accessibles afin que les analyses 
réglementaires puissent être effectuées. 

Coût estimé par la SME : 2 k€ 

Le site ne dispose pas de point d’eau potable.  

Coût à définir par la SME 

La clôture du site doit être envisagée par le SCCCNO. 

Coût défini par la SME : 3 k€ 
 
De plus il n’existe pas d’accès permettant d’arriver à la station, en effet la mise en place 
d’une voie bétonnée ou d’un escalier permettrait de limiter le risque d’accident surtout par 
temps de pluie.  



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 85/139 

 

    
    
    

Ville de CASE PILOTEVille de CASE PILOTEVille de CASE PILOTEVille de CASE PILOTE 

 

RESEAU DU BOURGRESEAU DU BOURGRESEAU DU BOURGRESEAU DU BOURG    
    

 
Station de Traitement d’eaux usées du bourg. 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 86/139 

7.7.7.7. RRRRESEAU DE ESEAU DE ESEAU DE ESEAU DE CASECASECASECASE    PILOTEPILOTEPILOTEPILOTE    BBBBOURGOURGOURGOURG    
 

7.1.7.1.7.1.7.1. Schéma d’ensembleSchéma d’ensembleSchéma d’ensembleSchéma d’ensemble    
 

7.1.1.7.1.1.7.1.1.7.1.1. Principe de fonctionnementPrincipe de fonctionnementPrincipe de fonctionnementPrincipe de fonctionnement    
    
    
    
    
    
    

    
    
 

NORD 

Emissaire en mer 

    
    
    



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 87/139 

7.2.7.2.7.2.7.2. Inventaire des ouvragesInventaire des ouvragesInventaire des ouvragesInventaire des ouvrages    

7.2.1.7.2.1.7.2.1.7.2.1. Réseaux de collecteRéseaux de collecteRéseaux de collecteRéseaux de collecte    
 

Linéaires des réseaux (ml) 
Nbre 

regards 
Janvier 

2009 
Nbre 

regards  
Réception 

en 2009 
Nbre 

regards  
Janvier 

2010 
 
Poste du Port  

      

Gravitaire ∅  200 35 790   35 790 
Total  790    790 
 
Poste Autre Bord  

      

Gravitaire existant (PR MJC)  390    390 
Gravitaire ∅  200 68 970   68 970 
Refoulement  320    320 
Total  1 680    1 680 
 
Réseau Choiseul  

      

Gravitaire ∅  200 80 1 400   80 1 400 
Total  1 400    1 400 
 
Réseau Maniba  

      

Gravitaire ∅  200 60 800   60 800 
Total  800    800 
 
Réseau Hauts de Maniba  

      

Gravitaire ∅  200 148 500   148 500 
Total  500    500 
 
Réseau Petit Fourneau  

      

Gravitaire ∅  200 125 1 525   125 1 525 
Refoulement  140    140 
Total  1 665    1 665 
 
Réseau Bâti Soleil  

      

Gravitaire ∅  200  400    400 
Total  400    400 

TOTAL GENERAL  7 235    7 235 

TOTAL GRAVITAIRE  6 775    6 775 

TOTAL REFOULEMENT  460    460 

 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 88/139 

 
7.2.2.7.2.2.7.2.2.7.2.2. Postes de rPostes de rPostes de rPostes de refoulementefoulementefoulementefoulement    

    

DESIGNATION EQUIPEMENTS 
Puissance 

(kW) 
HMT 
(m) 

DEBIT 
(m3/h) 

Date 
d’installation 

 
Poste du Port  

     

Pompe 1 FLYGT 3068 MT 3 5 28 2008 

Pompe 2 FLYGT 3068 MT  3 5 28 2009 

Total  6    

 
Poste Autre bord  

     

Pompe 1 PUMPEX K63 3 15 36 2006 

Pompe 2 PUMPEX K63 3 15 36 2006 

Total  6    

 
Poste Petit Fourneau  

     

Pompe 1 PUMPEX K87 6,3 33 36 2004 

Pompe 2 PUMPEX K87 6,3 33 36 2004 

Total  12,8    

TOTAL PUISSANCE 24,8    

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 89/139 

7.2.3.7.2.3.7.2.3.7.2.3. Station de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBA    
 
 
 
Ligne d’eau de la station d’épuration de Maniba Case pilote 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Station d'épuration à aération prolongée composée de deux filières de traitement  
 
Traitement biologique de capacité nominale équivalente à 7 000 éq.hab. 
 
Cette station est composée : 

•••    DeDeDeDes prétraitementss prétraitementss prétraitementss prétraitements    : : : :     
- un dégrillage automatique de 50 cm de large ; 
- un dessableur dégraisseur de 4m de diamètre ; 
- une désodorisation avec un ventilateur de 0,18 kW ; 

 
•••    D’un poste de relevageD’un poste de relevageD’un poste de relevageD’un poste de relevage :  

- bâche de 26 m3 ; 
- deux pompes de 180 m3/h ; 
- sonde à ultrasons assurant la mesure en continu du niveau du poste. 

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 90/139 

•••    D’un traitement biologique D’un traitement biologique D’un traitement biologique D’un traitement biologique     

Effectué par deux bassins d’aération et deux clarificateurs.     
    
LES BASSINS D’AERATIONLES BASSINS D’AERATIONLES BASSINS D’AERATIONLES BASSINS D’AERATION    ::::    

---- bassin à boues activées de 578 m3 (nouvelle filière) avec deux aérateurs 
ACTIROTOR de 15 kW chacune ;    

---- 1 mesure d’oxygène avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur enregistreur 
papier ;    

---- 1 mesure rédox avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate et sur enregistreur 
papier qui permet le fonctionnement des turbines en automatique ;    

---- 1 mesure de MES avec signal 4-20 mA retransmis à l’automate qui permet la gestion 
de l’extraction des boues en excès ;    

---- une zone de dégazage ;    
---- bassin circulaire de 530 m3 avec une turbine flottante dans l’ancien bassin d’une 

puissance de 22 kW.    
 
LES CLARIFICATEURSLES CLARIFICATEURSLES CLARIFICATEURSLES CLARIFICATEURS    : : : :     

- 1 clarificateur (DIAPAC) d’un volume de 245 m3 (21.75 * 4.5 * 2.5) avec : 
o 1 moteur d’entraînement de 0.12 kW  
o 1 pompe béduvé boues de 3 kW 
o 1 électrovanne de relevage du racleur 
o 1 arrêt d’urgence pour moteur entraînement et pompes Béduvé boues 
o 1 vanne PIC pour extraction des boues en excès 

- 1 Clarificateur existant circulaire de 11 mètres de diamètre avec : 
o 1 moteur d’entraînement  
o 2 pompes de recirculation des boues 
o 1 pompe de boue en excès de puissance de 1.6 kW 
o 1 arrêt d’urgence 
o Une poire niveau très bas dans la bâche de recirculation des boues. 

 
D’une unité de pompage et comptage des eaux traitéesD’une unité de pompage et comptage des eaux traitéesD’une unité de pompage et comptage des eaux traitéesD’une unité de pompage et comptage des eaux traitées    

- 3 pompes de puissance de 2.4 kW avec un débit de 90 m3/h ; 
- L’arrêt et le démarrage des pompes se fait à l’aide de poires de niveau ; 
- 1 comptage eau traitée par canal venturi et sonde ultrasons FDU 80 ; 
- 1 mesure de turbidité sur l’eau traitée. 

 
 
D’une bâche de stockage des boues.D’une bâche de stockage des boues.D’une bâche de stockage des boues.D’une bâche de stockage des boues. 

- volume de 15m3 ; 
- elle est munie d’un agitateur d’une puissance de 1.25 kW ; 
- 3 poires de niveaux (bas, moyen, haut); 
- mesure de matières en suspension avec signal 4-20 mA renvoyé à l’automate 

permettant le calcul de volume des boues et le calcul de volume du polymère de 
déshydratation ; 

- désodorisation avec un ventilateur de 0.18 kW 
 
D’un poste de traitement des boues.D’un poste de traitement des boues.D’un poste de traitement des boues.D’un poste de traitement des boues. 

- 1 centrale de traitement des boues (GD presse) avec : 
o 1 centrale polymère autonome avec deux pompes de 0.55 kW; 
o 1 grille GD presse composé de : 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 91/139 

o 1 détecteur de rotation 
o 1 électrovanne alimentation air du vérin de lavage de grille 
o 1 électrovanne d’eau de lavage de toiles 
o 1 moteur d’entraînement de toile de puissance 0.37 kW 
o 1 moteur raclage grille de puissance 0.37 kW 

o 1 arrêt d’urgence 
o 2 pompes à boues pour alimentation d’une puissance de 5.5 kW 
o 1 électrovanne de dilution de polymère 
o 1 pompe gaveuse avec sonde PT100 
o 1 dévouteur de puissance de 15 kW 
o 1 mesure de débit de boues 
o 1 désodorisation avec un ventilateur de 0.44 kW 

 
3 postes de désodorisation3 postes de désodorisation3 postes de désodorisation3 postes de désodorisation    

- Un poste se trouve sur le dessableur dégraisseur ; 
- Le deuxième est situé dans le local GD presse 
- Le troisième est situé sur la bâche à boue 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 92/139 

 

POSTE Nbre

 
Dont 

secours  
 

Puissance 
installée unitaire  

(kW) 

Puissance 
installée globale  

(kW) 

 
Tamisage/compacteur     
Grille courbe 1  0,55 0,55 

Dessableur / dégrilleur 1  0,18 0,18 

Classificateur à sable 1  0,55 0,55 

Pompe relevage (KSB immergée de 
180m3/h) 2 1 7,5 15 

 
Biologique aération     
Turbines ACTIROTOR 2  15 30 

Turbine flottante 1  22 22 

 
Clarification     
Moteur entraînement du DIAPAC 1  0,12 0,12 

Pompe béduvé du DIAPAC 1  3 3 

Moteur entraînement du l’ancien clarificateur 1    

Pompe de boues en excès 1  1,6 1,6 

Pompes de recirculation 2    
 
Puits à boues     
agitateur 1  1,25 1,25 

 
Déshydratation boues     
Moteur entraînement toile 1  0,37 0,37 

Moteur entraînement raclage grille 1  0,37 0,37 

Pompe à boues 1  5,5 5,5 

Pompe polymères 1  0,55 0,55 

Doseur chaux 1  0,25 0,25 

Vibreur bas trémis chaux 1  0,08 0,08 

Injecteur chaux dans pompe gaveuse 1  0,55 0,55 

Secoueur 1  0,18 0,18 

Ventilateur 1  0,55 0,55 

 
Désodorisation     
Ventilateurs 3  0,18 0,18 

Ventilateurs 1  0,44 0,44 

 TOTAL  83,27 kW 

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 93/139 

7.3.7.3.7.3.7.3. Fonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvragesFonctionnement des ouvrages    

7.3.1.7.3.1.7.3.1.7.3.1. RéseauxRéseauxRéseauxRéseaux    

Deux tronçons sur le réseau de Haut de Maniba posaient problème en effet de nombreux 

bouchons ont été fait à cause d’un aplatissement du tuyau en diamètre 200 PVC. Ces 

débordements passaient par un pluvial en buse de 800 et qui se déversaient chez un 

riverain. Le SCCCNO a possédé au remplacement de ces deux tronçons défectueux. 

L’extension du réseau du quartier Batterie a débutée en 2009 et s’achèvera en début 2010. 

Il est prévu 500 ml de canalisation en diamètre 200, et une boite de branchement pour 

chaque parcelle. 

L’extension du réseau quartier le parc Choiseul étant terminé, il conviendra au SCCCNO de 

fournir les éléments pour la mise à jour des plans. 

Voir les éléments dans le chapitre 1.1.10 

 

7.3.2.7.3.2.7.3.2.7.3.2. Postes de refoulementPostes de refoulementPostes de refoulementPostes de refoulement    
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION 

Annuel 
(h/an) 

Journalier 
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Poste du PORT 2 477 6,79 56 971 156 3 252 9 

Poste AUTRE BORD 3 713 10,17 133 668 366 15 051 41 

Poste PETIT FOURNEAU  1 135 3,11 40 860 112 7 044 19 

 
•••    OOOOPERATIONS PARTICULIEPERATIONS PARTICULIEPERATIONS PARTICULIEPERATIONS PARTICULIERES DRES DRES DRES D’’’’ENTRETIENENTRETIENENTRETIENENTRETIEN    

-    Les opérations suivantes ont été effectuées sur l’ensemble des postes : 

- Nettoyage du poste à l’hydrocureur haute pression mensuellement; 
- Nettoyage et contrôle des poires de niveau ; 
- Remplacement des poires et appareils électriques défectueux ;  
- Maintenance préventive effectuée sur les pompes de relèvement ; 
- Contrôle de débit et HMT ; 
- Nombreux débouchages de pompes. 
 
 

•••    OOOOPERATIONS DE PERATIONS DE PERATIONS DE PERATIONS DE RENOUVELLEMENTRENOUVELLEMENTRENOUVELLEMENTRENOUVELLEMENT    

•  Poste Port : 

- pompe n° 2 : ........................................................Coût :   2 902 € 
 

• Poste petit fourneau : 

- pompe n° 1 : ..........................................................Coût :  2 250 € 

 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 94/139 

OOOOPERATIONS PERATIONS PERATIONS PERATIONS PARTICULIERES PARTICULIERES PARTICULIERES PARTICULIERES DDDD''''ENTRETIEN ENTRETIEN ENTRETIEN ENTRETIEN     
 

Poste du PORTPoste du PORTPoste du PORTPoste du PORT    

 

- Interventions fréquentes pour effectuer le décolmatage des pompes. 
- Nettoyage des postes par camion hydrocureur. 
- Maintenance des pompes. 

 
 

Poste de AUTRE BORDPoste de AUTRE BORDPoste de AUTRE BORDPoste de AUTRE BORD    

 

- Nettoyage du poste au camion hydrocureur ; 
- Interventions fréquentes dans l’armoire électrique. 
- Interventions fréquentes pour effectuer le décolmatage des pompes 

 
 
 

Poste PETIT FOURNEAUPoste PETIT FOURNEAUPoste PETIT FOURNEAUPoste PETIT FOURNEAU    
    
    
    
    
    

        
    
    

    
    

 

- Mesure de débit et HMT; 
- nettoyage du poste au camion hydrocureur ; 
- maintenance des pompes. 
 
 
 



SCCCNO  Rapport RAD Assainissement 2009 

Société Martiniquaise des Eaux Page 95/139 

 
7.3.3.7.3.3.7.3.3.7.3.3. Station de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBAStation de traitement d'eaux usées de MANIBA    
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION 

Annuel 
(h/an) 

Journalier 
(h/j) 

Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée 
station 

- - 151 668 408 - - 

Dégrillage - - 82 m3 - - - 

Dessablage - - 7 m3 - - - 

Dégraissage 3 467 9 44 m3 - - - 

Aération 
(3 aérateurs) 

6 767 6,1 - - - - 

Recirculation 
(3 pompes) 

8 511 11,8 1 111 824 2 997 - - 

Désodorisation 
(2 ventilateurs) 

16 288 22 - - - - 

Boues - - 250 m3 101 kg MS/j - - 

Polymère - - 450 kg 12,1 kg 
polym/t MS - - 

Chaux - - - - - - 

Débitmètre sortie 